Nota N. 192 

214 Leggeva questa lettera nel 1839 dalla quale trascriveva queste parole. Ora si cerca, ma non si 

trova. 
215 Appena potrò avermi il fascicolo in cui si contiene quella ridicola scomunica, lo trascriverò per 

intero, onde si abbia una cognizione non peritura di quei poveri tempi. 
216 Repertorio dell’Archivio Comunale di Lonato Numeri 24 e 25. 
217 Repertorio suddetto N. 26. 
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«Reperitur in Libro Registri Instrumentorum Communitatis Brixiae fore 

registratum instrumentum infrascriptum per Franceschinum Bonesini de Tirellio 

de Lograto notarium et registratorem, millesimo quadringentesimo nono, 

Indictione septima, sub die duodecimo mensis 8bris, cuius tenor talis est, 

videlicet». 

«In Christi nomine amen. Dum corpus sanitate viget, mens, interior in 

semetipsa collecta pleniori utitur ratione, quia non cogitur id cogitare quod dolet, 

unde ultimae, videtur. Quapropter ego Ioannes filius Antonioli Lanae de Ducibus 

de Lonado abitator dictae terrae sanus mentis, intellectus ac corporis, cupiens 

meum ultimatum testamentum nuncupativum sine scriptis, ac meam voluntatem 

condere et omnia mea disponere et ordinare, dispono, volo et ordino in omnibus 

et per omnia prout inferius continetur». 

«In primo quidem instituo et facio mihi haeredes communiter, et aequaliter et 

aequalibus portionibus Antonium, Iacobum, Carolum et Franciscum fratres et 

filios meos legitimos et naturales in omnibus meis bonis mobilibus et immobilibus 

nominibus debitorum, iuribus, actionibus fictis directis, praesentibus et futuris et 

specialiter in livellis et aliis quibuscumque mihi spectantur et pertinent et qui de 

coetero spectabunt et pertinebunt; et si unus, sive plures dictorum meorum 

filiorum decederent in pupillari aetate, vel postea quandoque sine haeredibus ex 

se legitime descendentes, tunc eo casu alii superessentes succedant praedictis sic 

decedentibus; et si praedicti omnes filii mei, et eorum descendentes decederent 

sine haeredibus ex se legitime descendentibus, facio et instituo haeredem 

Teresiam filiam mean legitimam et naturalem in dictis bonis vulgariter et 

pupillanter et per fideicommissarios, salvis semper et firmis manentibus 

infrascriptis meis legatis». 

«Item lego suprascriptae filiae meae libras trecentas planet, et donationes 

decentes pro eius dote sibi Tarsiae dandas et solvendas per dictos meos haeredes, 

et eorum descendentes tempore quo erit nubilis aetatis et maritatibur». 

«Item volo et lego si et in casu quo omnes suprascripti filli mei, et filia mea, et 

eorum descendentes decederent in pupillari aetate, et postea sine haeredibus ex se 

legitime descendentibus, quod tunc una ecclesia debeat aedificari et construi de 

meis bonis per infrascriptos meos fideicommissarios sub vocabulo et nomine 

Sanctorum Iacobi et Philippi in quodam meo curtivo, cum domibus secum 

tenentibus, posito et iacente in terra de Lonado in quadro de medio, cui coheret a 

meridie via, a mane haeredes quondam Ioannis de Bragoldis de Lonado, a sero 

Giliarius de Bonesinis de Lonado, a monte ingressus, salvis aliis coherentiis (La 

Chiesa dei Santi Giacomo e Filippo confina a mezzogiorno ed a sera con la 

strada, a mattina coll’orto Franceschini, a tramontana coll’orto dell’Ospedale al 

dissopra del quale si ha ora la parte rustica del medesimo, e nel rozzo muro a 

tramontana ove il vicolo che conduce in detto Ospedale si vedono ancora le 

antiche finestre rozze, come quelle del vecchio Lonato, di una casa. nella parte a 

mattina dell’orto Franceschini vi ha una parte rustica che dovea essere la casa 

Bragoldi, ed a sera dello stesso la casa Bonesini, ora (1871) credo De Angeli, ed 

a tramontana dell’orto Franceschini il muro di una vecchia casa caduta), et quod 

in dictis domibus possit stare et habitare unus sacerdos, qui in dicta ecclesia 

costruenda celebrare divina officia; et volo, iubeo et mando quod in dicta ecclesia 
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costruenda et aedificanda ut supra construatur unum campanile, super quo 

ematur et ponatur una campana conveniens, et quod ipsa muniatur ut funtiatur de 

infrascriptis rebus. Primo de uno calice argenti super deaurato, uno paramento 

decenti, uno missali, et aliis rebus necessariis et oportunis pro celebratione divini 

officii celebrandi in dicta ecclesia». 

«Item volo, lego et mando quo ad omnes usufructus, reditus, proventus, 

utilitates, et commoditates, ac ficta omnium meorum bonorum immobilium, quae 

habeo, et mihi spectant et pertinent in territorio de Lonado, et spectant et 

pertinent dictae ecclesiae et presbytero celebraturo missas et alia divina officia in 

dicta ecclesia in remedio animae meae et meorum defunctorum». 

«Item volo et lego quod eidem presbytero celebraturo missas, et divina officia 

in dicta ecclesia ut supra detur unus lectus fulcitus pro dormiendo, item res 

necessariae pro coquina, item vegetes necessariae pro gubernando plaustra octo 

vini, et quod praedictae omnes res, et bona semper remaneant, et remanere 

debeant in dicta ecclesia». 

«Item lego iure institutionis Benvenuto de Palis de Lonado in godimento toto 

tempore vitae suae usufructum unius petiae terrae aratoriae et vitatae, iacentis in 

territorio de Lonado in contrata delli Portis quae choeret a mane, a sero, et a 

meridie, et a sero via, salvis aliis coherentiis, una conditione et casu eveniente 

quod suprascripti omnes filii mei et filia mea decederent sine haeredibus et 

legitime descendentibus in pupillari aetate, vel postea quandoque, et aliter non, 

nec alio modo, et volo et iubeo, et mando quod post mortem dicti Benvenuti dicta 

petia terrae, et nunc et prout ex tunc, et ex tunc et nunc deveniat et devenire 

debeat et devenisse intelligatur in dictam ecclesiam Sanctorum Iacobi e Philippi». 

«Item lego Benvenutae uxori Laurenti de Zogno caligario unam meam petiam 

terrae hortivae iacentem in terra de Lonado in quadro de Montebello, cui coheret 

a monte via, a mane haeredes quondam Andreae Conzano, a sero Ioannes de 

Brachiis, salvis aliis coherentiis; item libras quinquaginta planet, condicione et 

casu eveniente quod suprascripti filii mei omnes et filia mea decederent in 

pupillari aetate, vel postea quandoquidem sine haeredibus ex se legitime 

descendentibus, et aliter non, nex alio modo ut supra». 

«Item lego Ioannae, filiae meae De Laide de Lonado libras centum planet, cum 

condicione et casu eventiente si omnes filii mei et filia mea decederent in pupillari 

aetate, vel postea quandocumque sine haeredibus ex se legitime descendentibus, 

et aliter non, nec alio modo ut supra. 

«Item lego Leonardo de Cavallo Barellae omnes meas domus in quibus ad 

praesens habito iacentes in terra de Lonado in quadro de medio, in contrata 

plateae; quibus a mane coheret platea de Lonado, a monte via, a sero Paulus 

Partisoli, a mane Dominicus dictus Curtus in parte et parte Paganinus mediante 

quodam ingressu (La casa del Lana de Dusi era quella ove ora è la casa dell’ex 

Commissario che a sera confina coll’orto Franceschini nel cui rustico era la casa 

allora Bragoldi; e la casa Partisoli; e la casa Curti era la parte a tramontana del 

locale presente ov’era l’antica Spezieria del Comune, indi la continuazione del 

locale dell’ex Commissariato) salvis aliis coherentiis cum condicione et casu 

eveniente ut supra». 
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«Item lego Petro Linardi de Lianis de Pusilcantu omnes meas res mobiles tam 

in terra de Lonado quam ubivis sint, et omnia mea credita, et iure mihi spectantia 

et pertinentia, spectantes et pertinentes in chartis, libris, boletinis, scripturis, et 

extra, cum condicione et casu eveniente ut supra, et quod ipse Linardi teneatur 

instare et superesse, et construi sive aedificari facere suprascriptam ecclesiam 

Sanctoru Iacobi et Philippis de meis bonis suprascriptis, et etiam solvere et 

adimplere omnia suprascripta legata, et facta ut supra de bonis meis». 

«Item libero et absolvo Antoniolum Panitia de Lonato et fratres ab omni et toto 

eo quod apparet eos mihi dare, et teneri debere quavis causa, et occasione, cum 

condicione et casu eveniente ut supra, et solvo quod in supradicta deliberatione et 

absolutione non intelligantur essa deducti, et comprehaensi Ducati quattuor auri, 

quos sibi dedi et enumeravi pro mercato trium colonarum lapidum, ponendaram 

ad capellam construendam in ecclesia Sancti Ioannis de Lonado». 

«Item libero et absolvo Ioannem et Bertolinum de Panitiis de Lonado ab omni 

et toto eo quod apparet ipsos mihi teneri et dari debere quavis causa et occasione 

cum condicione ut supra eveniente». 

«Item volo, lego, iubeo et mando quod infrascripti mei fideicommissarii statim 

post decessum meum teneantur, et debeant describi facere omnia bona mea 

mobilia, et immobilia, iura, rationes et actiones, cartam et nomina debitorum, et 

de eis facere inventarium et quod praedicti filii mei non possint nec valeant 

vendere, donare, impegnare, nec alienare aliquid de bonis meis sine voluntate et 

speciali licentia infrascriptorum fideicommissariorum sive maioris partis eorum, 

et hoc usquequo filii mei erunt legitimae aetatis». 

Item constituo, ordino, et facio et alligo suprascriptos Petrum Linardi de 

Pusilcantu, Laurentium de Cavallis, et Andriolum Barella, omnes de Lonado, et 

quamlibet eorum omnes mei fidecommissarii distributores et executores 

praesentis mei testamenti et ultimae voluntatis, et tutores suprascriptorum 

filiorum et haeredum meorum, quibus meis fideicommissariis ac tutoribus do, 

concedo, et attribuo plenam licentiam et auctoritatem, potestatem, et ba[iliam ?] 

ac speciale mandatum statim post mortem meam executioni mandandi omnia per 

me legata ut supra; ac vendendi de meis bonis mobilibus pro executione 

praesentis mei testamenti et ultimae voluntatis, et quod ipsi fideicommissarii mei 

distributores executores et tutores, vel maioris partis eorum, si unus eorum 

extaret, possint et valeant, et possit et valeat, executioni mandari prout supra in 

praesenti meo ultimo testamento, et ultima voluntate declaratum et scriptum est.». 

«Item casso, irrito, annullo et revoco omne aliud testamentum et ultimam 

voluntatem per me hinc retro conditum et factum, conditam et factam, si quid 

apparet per me conditum fore hinc retro, volens et mandans hoc esse meum 

ultimum testamentum et ultimam voluntatem, quod et quam valere et tenere volo 

iure testamenti, et si non valebit iure testamenti, volo quod valeat et teneat iure 

codicilli, vel codicillorum, vel donationis causa mortis seu alterius ultimae 

voluntatis et omni alio modo, iure via forma et causa quibus melius et efficacius 

de iure valere et tenere potest». 

«Actum fuit hoc testanebtum per suprascriptum testatorem in ecclesiae 

Sanctorum Iacobi et Philippi civitatis Brixiae sita in Contrata delle Curzolariis 

civitatis Brixiae, die tertiodecimo mensis Novembris millesimoquadringentesimo 
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octavo, indictione sexta, praesentibus Mantunecto de Pissinis not[ari]i, Tachino 

Baloni de Bagnolo, Brasterio Franceschino de Zandobio carzatore, Guidetto de 

Urio de Bergomo, Ioannes de Cozo, Guareschino de Licinis de Pusalnatu 

carzatore et Petro detto Mase de Gandino tentore panni lanae, omnibus 

habitatoribus civitatis Brixiae; testibus rogatis notis, et ad hoc specialiter rogatis. 

Qui testator, ut asseritur, decesst die quintodecimo mensis Augusti de anno 1424 

indictione septima. De quibus omnibus rogatus feci Instrumentum per Xtofarum 

Dominica, notarium civitatis Brixiae». 

«Ego Federicus quondam Franceschini Barufini suprascripti de Tirellis de 

Lograto, civis Brixiae, publicus imperiali autoritate notarius, suprascriptum 

instrumentum inveni fore registratum per ipsum Franceschinum Bonesini 

registratorem die 12 mensis Octobris millesimo suprascripto, et ideo ipsum 

instrumentum de libro praedicti Barufini retraxi et in hanc formam redegi et 

deduxi prout iacet, et ideo cum attestatione mea me subscripsi». 

«Ego Franciscus Ioseph Barzoni, Leonati notarius, testor quibuscumque et 

fidem facio testamentum huius modi fuisse de verbo ad verbum transcriptum ex 

simili authentico de manu Stephani Borzolis de Calvisano notarii, et in fidem me 

subscripsi». 

Questo testamento autografo collazionato dal notaio Barzoni di Lonato si trova 

nella mia raccolta di documenti patrii lonatesi. [Segue sigla del tabellionato 

inclusa in un rettangolo bipartito sormontato da un triangolo: F. G. B. N. ossia